— 1 —

郑州市上街区人民政府文件

上政文〔2012〕122 号

_______________________________________________

郑州市上街区人民政府

关于印发上街区行政调解工作暂行规定的通知

峡窝镇人民政府，各街道办事处，区人民政府各部门，各有关

单位：

《上街区行政调解工作暂行规定》已经区政府研究同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

二〇一二年九月二十七日

— 2 —

上街区行政调解工作暂行规定

第一章 总 则

第一条 为督促行政机关依法履行职责，及时、有效化

解矛盾纠纷，促进社会和谐稳定，依照有关法律、法规和《中

共郑州市委办公厅 市政府办公厅关于加强行政调解工作的意

见》（郑办〔2011〕38 号）规定，结合我区实际，特制定本规

定。

第二条 行政调解是指行政机关和法律、法规授权的组织

在法定职权范围内，以法律、法规、规章和政策为依据，以当

事人自愿为原则，通过对争议各方的说服和劝导，使各方当事

人互谅互让、平等协商、达成协议，从而妥善解决争议的活动。

第三条 峡窝镇政府、各街道办事处、区政府各部门和法

律、法规授权的组织（以下简称“行政机关”）开展行政调解

活动，适用本规定。

第四条 行政调解的范围：

（一）“行政机关”与公民、法人或者其他组织之间产生

的法律、法规规定可以调解的行政争议，重点是土地征收、房

屋拆迁、社会保障、治安管理等方面的行政争议。

— 3 —

（二）公民、法人或者其他组织之间产生的与行政管理有

直接或间接关联的民事纠纷，重点是交通损害赔偿、医疗卫生、

消费者权益保护、劳动争议等与行政管理有关的民事纠纷。

（三）对于涉及资源开发、环境污染、公共安全事故等方

面的民事纠纷，以及涉及人数较多、社会影响大、可能影响社

会稳定的纠纷，“行政机关”要主动进行调解。

第五条 行政调解工作应当遵守下列原则：

行政调解工作坚持“属地管理、分级负责”、“谁主管、

谁负责”。

（一）遵循合法、自愿原则。遵守法律、法规和政策，尊

重各方当事人的意愿，不得强迫当事人接受调解方式或调解结

果。

（二）坚持公平公正原则。兼顾各方当事人的合法权益，

平等协商处理利益纠纷，体现公平正义，“行政机关”作为当

事人一方时，与行政相对人的地位平等。

（三）推动积极主动，注重效果原则。“行政机关”按照

法定职责主动作为、积极履职，追求“定纷止争，案结事了”

的社会效果和法律价值。

第六条 经“行政机关”调解达成的行政调解协议，当事

人应当按照协议规定履行自己的义务。

第七条 在行政调解活动中，纠纷当事人享有下列权利：

（一）自主决定接受、不接受或者终止调解；

— 4 —

（二）申请有关行政调解人员回避；

（三）表达真实意愿；

（四）自愿达成调解协议。

第八条 在行政调解活动中，纠纷当事人承担下列义务：

（一）如实陈述纠纷事实，不得提供虚假证明材料；

（二）遵守调解规则；

（三）自觉履行调解协议。

第九条 “行政机关”调解纠纷，应当防止矛盾激化。

第十条 “行政机关”应当设立行政调解工作机构，配备

与行政调解工作相适应的行政调解人员，落实行政调解办公场

所和相应的设备设施。

第十一条 行政调解工作由各“行政机关”负责，各“行

政机关”的法制机构应加强对行政调解工作的指导、协调、督

促。

第十二条 行政调解工作所需经费应当列入“行政机关”

的行政经费，由财政予以保障。

第十三条 各“行政机关”应当建立行政调解联系会议制

度，行政调解员选任制度，行政调解员培训制度，与司法行政、

人民法院联系制度、行政调解分析、报告等制度。

第二章 行政调解的启动

第十四条“行政机关”调解矛盾纠纷应当符合下列条件：

（一）当事人与纠纷所涉事项有直接利害关系；

— 5 —

（二）该矛盾纠纷与该机关行政职权有关；

（三）该矛盾纠纷具有可调解性。

第十五条 “行政机关”应当主动调解矛盾纠纷。“行政

机关”处理矛盾纠纷时应当主动告知当事人有申请行政调解的

权利。

第十六条 “行政机关”可以根据当事人的申请启动行政

调解程序。当事人申请行政调解，可以书面申请，也可以口头

申请。

第十七条 “行政机关”在征得各方当事人的同意后，启

动行政调解程序并及时告知当事人。

“行政机关”收到行政调解申请后，应当认真审查有关材

料，符合条件的，应当在五个工作日内启动行政调解程序并及

时告知申请人。对被申请人不同意行政调解，或者虽然同意行

政调解，但不属于行政调解范畴的，应当在五个工作日内书面

告知申请人解决纠纷的渠道。在未启动行政调解程序前，矛盾

有可能激化的，“行政机关”应当及时采取必要的缓解疏导措

施。

第十八条 对两个以上“行政机关”都收到行政调解申请

的，由有管辖权的“行政机关”办理；对两个以上“行政机关”

都有管辖权的，由先收到行政调解申请的“行政机关”办理。

“行政机关”对管辖权产生争议的，由同级政府指定管辖。

第十九条 行政调解程序启动后，调解人员应当提前将行

— 6 —

政调解时间、地点通知当事人。

第三章 行政调解的进行

第二十条 对重大复杂的争议案件，“行政机关”的主要

负责人应当主持行政调解；其它争议案件，由当事人选择调解

人员或“行政机关”负责人指定调解人员进行行政调解。

第二十一条 “行政机关”调解纠纷，根据需要可以邀请

有关单位、专业人员或其他个人参加，被邀请的单位或者个人

应当予以支持。调解跨辖区、跨单位的纠纷，相关单位应当予

以配合，共同做好行政调解工作。

第二十二条 “行政机关”调解纠纷，应注意保护当事人

的个人隐私和商业秘密。

第二十三条 调解人员有下列情况之一的，应当回避：

（一）是本案当事人或者与当事人、代理人有近亲属关系

的；

（二）与本案有利害关系的；

（三）与本案当事人、代理人有其他关系，可能影响纠纷

处理的。

当事人发现调解人员有应当回避情形的，可以口头或者书

面方式申请其回避；调解人员认为自己不宜调解本纠纷的，应

当自行申请回避。

“行政机关”负责人决定调解人员的回避。

第二十四条 行政调解开始时，调解人员应当宣布行政调

— 7 —

解纪律，核对当事人身份，宣布当事人应享有的权利和承担的

义务，宣布行政调解人、记录人的身份，询问当事人是否要求

回避。

第二十五条 行政调解过程中，当事人应当提出证明事实

的证据，并对所提交的证据的真实性负责。调解人员依据各方

当事人提供的证据以及本“行政机关”在行政调解过程中收集

的证据认定案件事实，找准纠纷的焦点和各方利益的连结点，

采取灵活多样的方式方法，开展耐心、细致的说服疏导工作，

促使各方当事人互谅互让，消除隔阂，引导当事人达成解决纠

纷的行政调解协议。

第二十六条 行政调解达成协议的，由各方当事人签订行

政调解协议书。行政调解协议书的内容不得违反法律规定。行

政调解协议书自各方当事人签字之日起生效。行政调解协议书

一般应载明下列事项：

（一）各方当事人的基本情况；

（二）纠纷事实、争议焦点及各方责任；

（三）各方当事人的权利和义务；

（四）履行协议的方式、地点、期限；

（五）当事人签名、调解人员签名。

行政调解协议书由各方当事人分别保留一份，“行政机关”

存档一份。

第二十七条 经行政调解达不成协议的，“行政机关”应

— 8 —

当终止行政调解。根据案件性质，告知当事人向“行政机关”

申请行政裁决、行政复议，或向仲裁机构申请仲裁，或向人民

法院提起诉讼，并主动配合上述机关、机构帮助其解决问题。

第二十八条 达成行政调解协议后当事人不履行协议的，

当事人可以继续申请行政调解或寻求相关法律救济途径。

第二十九条 争议涉及第三人的，应当通知第三人参加。

行政调解结果涉及第三人利益的，应当征得第三人同意，第三

人不同意的，终止行政调解。

第三十条 行政调解应当自启动之日起二个月内终结。遇

有特殊情况需延长的，可以适当延长，但延长期不得超过一个

月。法律、法规有明确规定的从其规定。

第三十一条 行政调解案件形成的档案材料应按年度归

档，案件终结时由办案人员按照调解工作程序和文书材料形成

的时间顺序进行卷内系统整理、排列、编号、装订成册，做到

一案一卷，并填写卷内文件目录。卷内文件材料的排列顺序为：

（一）行政调解卷内目录；

（二）行政调解申请书或口头申请笔录；

（三）行政调解告知书；

（四）有关证据材料；

（五）行政调解协议书或行政调解终结材料；

（六）送达回证；

（七）卷内备考表。

— 9 —

第三十二条 “行政机关”进行行政调解时，需要当事人

所在基层人民调解组织配合的，可以向当事人所在基层人民调

解组织发出邀请。当事人所在基层人民调解组织接到“行政机

关”邀请后，应当指派调解员配合“行政机关”开展调解。人

民法院在进行司法调解时，需要“行政机关”配合的，“行政

机关”应当予以配合。

第四章 奖励和处罚

第三十三条 区政府应当对行政调解工作中作出突出贡

献的单位和个人给予表彰奖励。区目标督查部门应定期对该项

工作进行专项督查。

第三十四条 “行政机关”无正当理由不受理行政调解申

请，或者在规定期限内不履行调解职责，贻误纠纷调处时机，

造成恶性事件、群体性事件或其他严重后果的，由区监察部门

按有关规定和程序追究相关人员的责任。

第五章 附 则

第三十五条 法律、法规、规章对行政调解另有规定的，

从其规定。

第三十六条 本规定由区政府法制办公室负责解释。

主题词：行政事务 规定 通知

主办：区政府法制办公室 督办：区政府办公室

抄送：区委各部门，区人武部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区

检察院。

郑州市上街区人民政府办公室 2012 年 9 月 27 日印发